
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА   

ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

07.02.2024 с. Асекеево                              № 96-п             
 

  

О внесении изменений в постановление администрации Асекеевского района 

от 01.09.2022 № 747-п 
 

Во исполнение Федерального Закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ "О 

минимальном размере оплаты труда", указа Губернатора Оренбургской 

области от 01.11.2023 № 548-ук "Об индексации заработной платы 

работников государственных учреждений Оренбургской области в 2024 

году", приказом министерства образования Оренбургской области от 

08.11.2021 № 01-21/1670 "Об утверждении Примерного положения об оплате 

труда работников государственных образовательных и иных организаций, 

подведомственных министерству образования Оренбургской области", 

руководствуясь статьёй 27 Устава муниципального образования 

"Асекеевский район, постановляю: 

1. Внести в постановление администрации Асекеевского района от 

01.09.2022 № 747-п "Об утверждении Примерного положения об оплате 

труда работников муниципальных образовательных и иных организаций, 

подведомственных отделу образования Асекеевского района" следующие 

изменения: 

 1.1. Главу VI. Условия и порядок назначения выплат стимулирующего 

характера (кроме руководителя учреждения, его заместителей и главного 

бухгалтера)  пункты 6.8, 6.9 изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1. 

 1.2. Приложения № 2, № 3 изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2024 года.   

 

 

Глава района С.Г. Гатауллин 
 

 

Разослано: Мусифуллину И.Ю., в отдел образования, в финансовый отдел, прокурору 

района, в организационно-правовой отдел  
 



 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Асекеевского района  

от 07.02.2024  № 96-п 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асекеевского района  

от 01.09.2022 № 747-п 

 

 

 

Глава VI. Условия и порядок назначения выплат стимулирующего 

характера (кроме руководителя учреждения, его заместителей и 

главного бухгалтера) 

 

6.8. К выплатам за стаж непрерывной работы, выслугу лет относятся 

выплаты, учитывающие стаж работы по специальности в сфере образования 

или в муниципальной организации. 

Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается работникам по 

профессиональным квалификационным группам должностей в следующих 

размерах: 

 

№ Наименование выплат Значение 

1. 

ПКГ должностей «Педагогические работники» — в зависимости от стажа 

педагогической работы и независимо от уровня образования: 

от 0 до 10 лет 3% 

от 10 до 20 лет 6% 

свыше 20 лет 10% 

2. 

ПКГ должностей «Учебно-вспомогательный персонал», «Руководители 

структурных подразделений», «Руководители, специалисты и служащие» — в 

зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях 

образования, и независимости от уровня образования: 

от 1 года до 3 лет 10% 

от 3 года до 5 лет 20% 

свыше 5 лет 30% 

 

Основным документом для определения стажа работы в должности, в 

соответствии с которым устанавливается размер надбавки за выслугу лет, 

является трудовая книжка. Стаж работы, не подтвержденный записями в 

трудовой книжке, может быть установлен на основании надлежаще 

оформленных справок за подписью руководителей соответствующих 

учреждений, скрепленных печатью, выданных на основании документов, 

подтверждающих стаж работы по специальности (приказы, послужные и 

тарификационные списки, книги учета личного состава, табельные книги, 

архивные описи и т.д.). Справки должны содержать данные о наименовании 

учреждения образования, о должности и времени работы в этой должности, о 



 

 

 

дате выдачи справки, а также сведения, на основании которых выдана 

справка о работе. 

6.9. Для педагогических работников муниципальных учреждений к 

окладу (должностному окладу), ставке заработной платы устанавливаются 

следующие выплаты стимулирующего характера: 

 

№ Наименование вида работ Значение 

1. 
За руководство предметными, цикловыми и 

методическими комиссиями 
до 10% 

2. 
За заведование аттестованными учебными кабинетами 

(лабораториями) 
до 10% 

3. 
За заведование учебно-опытными участками (теплицами, 

парниковыми хозяйствами) 
до 25% 

4. 
За исполнение обязанностей мастера учебных мастерских 

учителям 
до 20% 

5. 
За исполнение обязанностей мастера учебных 

комбинированных мастерских учителям 
до 35% 

6. 

За проведение внеклассной работы по физическому воспитанию в школах с 

количеством классов-комплектов: 

от 10 до 19 классов до 25% 

от 20 до 29 классов до 50% 

более 30 классов до 100% 

7. 
За классное руководство в образовательных организациях (в соответствии со 

следующими критериями при достижении установленной наполняемости классов): 

7.1. 
в общеобразовательных организациях – 14 обучающихся 

и выше 
1000 руб. 

7.2. 
в общеобразовательных организациях – менее 14 

обучающихся 

из расчета 71,43 руб. на 

одного обучающегося 

8. 

Молодым специалистам, стаж работы которых в 

образовательной организации составляет от 0 до 3 лет 

(ежемесячно) 

5 000 руб. 

9. 
За работу с детьми с ОВЗ в классе в зависимости от 

количества детей и дополнительных часов 
от 5% до 20% 



 
Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Асекеевского района  

                                                                                                                                               от 07.02.2024  № 96-п 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асекеевского района  

от 01.09.2022 № 747-п 

 

 

 

 

Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей и профессий работников муниципальных  

дошкольных и общеобразовательных учреждений (детские сады), расположенных в сельской местности 

 

1. Размеры должностных окладов (ставок заработной платы)1  

по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников 

 

Фиксированные размеры окладов педагогических работников муниципального учреждения устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими должностей к МГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников образования».  

 
1 Должностной оклад (ставка заработной платы) педагогическим работникам устанавливается за продолжительность рабочего времени и (или) нормы часов за ставку 

заработной платы в неделю (в год), в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности 

рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 

работников, оговариваемой в трудовом договоре». 



 

 

 

 

 

Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей и профессий работников муниципальных  

дошкольных и общеобразовательных учреждений (школы), расположенных в сельской местности 

 

1. Размеры должностных окладов (ставок заработной платы)7  

 
2 Размер должностного оклада (ставка заработной платы) повышается на 5% за работу в муниципальных учреждениях, расположенных в сельской местности, 

имеющим высшую и первую квалификационную категорию по занимаемой должности. Указанное повышение образует новые размеры должностных окладов (ставок 

заработной платы) и учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентах к должностному окладу (ставке заработной 

платы). 
3 Инструкторам по физической культуре образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, за сложность 

выполнения трудовых обязанностей применять повышающие коэффициенты вне зависимости от средней наполняемости группы: 0,3 ед.  
4 Музыкальным руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, за сложность выполнения 

трудовых обязанностей применять повышающие коэффициенты в зависимости от средней наполняемости группы: 0,3 ед. 
5 Воспитателям образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, за сложность выполнения трудовых обязанностей 

применять повышающие коэффициенты в зависимости от средней наполняемости группы: до 15 воспитанников – 0,1 ед.; от 16 до 20 воспитанников – 0,2 ед.; от 21 до 25 

воспитанников – 0,3 ед.; свыше 25 воспитанников – 0,4 ед. 
6 Применение должностного оклада "старший" возможно при условии, если работник наряду с выполнением обязанностей, предусмотренных по занимаемой 

должности, осуществляет руководство подчиненными ему исполнителями. Должность "старшего" может устанавливаться в виде исключения и при отсутствии исполнителей 

в непосредственном подчинении работника, если на него возлагаются функции руководства самостоятельным участком работы.   
7 Должностной оклад (ставка заработной платы) педагогическим работникам устанавливается за продолжительность рабочего времени и (или) нормы часов за ставку 

заработной платы в неделю (в год), в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности 

рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 

работников, оговариваемой в трудовом договоре». 

Квалификацио

нный уровень 
Наименование должности 

Размер должностного оклада 2, рублей в месяц 

с учетом минимальных требований к 

квалификации, 

установленных квалификационным 

справочником должностей работников 

образования 

первая 

квалификационная 

категория 

высшая 

квалификационная 

категория 

1 уровень 

Инструктор по физической 

культуре3; музыкальный 

руководитель4. 

16853 19215   20160 

2 уровень 
Воспитатель5; старший воспитатель6; 

педагог-психолог, логопед. 
17168 19530 20475 



 

 

 

по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников 

 

Фиксированные размеры окладов педагогических работников муниципального учреждения устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими должностей к МГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников образования». 

 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности 

Размер должностного оклада 8, рублей в месяц 

с учетом минимальных 

требований к 

квалификации, 

установленных 

квалификационным 

справочником должностей 

работников образования 

первая 

квалификационная 

категория 

высшая 

квалификационная 

категория 

1 уровень 
Музыкальный руководитель9; старший 

вожатый 
12920 14732   15456 

2 уровень 
Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог 
13154 14852 15577 

3 уровень 

Воспитатель10; старший воспитатель11; 

педагог-психолог; методист, классный 

воспитатель 

13162 14973 15698 

4 уровень 
Преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; учитель12; 
13283 – 14013 15094 – 15923 15818 – 16688 

 
8 Размер должностного оклада (ставка заработной платы) повышается на 5% за работу в муниципальных учреждениях, расположенных в сельской местности, 

имеющим высшую и первую квалификационную категорию по занимаемой должности. Указанное повышение образует новые размеры должностных окладов (ставок 

заработной платы) и учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентах к должностному окладу (ставке заработной 

платы). 
9 Музыкальным руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, за сложность выполнения 

трудовых обязанностей применять повышающие коэффициенты в зависимости от средней наполняемости группы: 0,3 ед. 
10 Воспитателям образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, за сложность выполнения трудовых 

обязанностей применять повышающие коэффициенты в зависимости от средней наполняемости группы: до 15 воспитанников – 0,1 ед.; от 16 до 20 воспитанников – 0,2 ед.; от 

21 до 25 воспитанников – 0,3 ед.; свыше 25 воспитанников – 0,4 ед. 
11 Применение должностного оклада "старший" возможно при условии, если работник наряду с выполнением обязанностей, предусмотренных по занимаемой 

должности, осуществляет руководство подчиненными ему исполнителями. Должность "старшего" может устанавливаться в виде исключения и при отсутствии исполнителей 

в непосредственном подчинении работника, если на него возлагаются функции руководства самостоятельным участком работы.   



 

 

 

педагог-библиотекарь; руководитель 

физического воспитания; тьютор; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед) 

 

 

2. Размеры должностных окладов по профессиональной квалификационной группе должностей  

работников учебно-вспомогательного персонала 

 

Фиксированные размеры окладов работников учебно-вспомогательного персонала государственного учреждения устанавливаются на 

основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»: 

 

Профессиональная  

квалификационная группа 
Квалификационный уровень Наименование должности 

Размер должностного оклада, 

рублей в месяц 

должностей работников учебно-

вспомогатељного персонала первого 

уровня 

не установлен  библиотекарь 9430 

должностей работников учебно-

вспомогатељного персонала второго 

уровня 

1 уровень Младший воспитатель 8 300 

 

3. Размеры должностных окладов по профессиональной квалификационной группе должностей  

руководителей структурных подразделений 

 

Фиксированные размеры окладов руководителей структурных подразделений государственного учреждения устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников образования». 

 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности 

Размер должностного оклада, 

рублей в месяц 

 
12 Наполняемость общеобразовательной организации с учетом квалификационной категории – до 100 обучающихся – от 13283 до  15818  рублей; от 101 до 300 

обучающихся – 13648,15508,16250 рублей, свыше 300 обучающихся – 14013,15923,16688 рублей. Учителя, обучающие на дому, учителя филиалов – 13283, 15094, 15818 

рублей; Начальная школа – 14013, 15923, 16688 рублей (в связи с высокой наполняемостью классов-комплектов). 



 

 

 

1 уровень 
Заведующий (начальник, руководитель) структурным подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу: филиалом, центра образования "Точка роста" 
15840 

 

 

4. Размеры должностных окладов по профессиональной квалификационной группе  должностей руководителей,  

специалистов и служащих 

 

Фиксированные размеры окладов работников учреждения, занимающих должности служащих, устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими должностей служащих к квалификационным уровням ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 

29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих»; приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17.05.2012 № 559н «Об утверждении 

единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики 

должностей руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области охраны труда»: 

 

Профессиональная 

квалификационная группа 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности 

Размер должностного 

оклада, рублей в 

месяц 

1 2 3 4 

общеотраслевые должности 

служащих первого уровня 
1 уровень 

Делопроизводитель; секретарь; секретарь-машинистка, системный 

администратор, инженер-программист 
8 500 

общеотраслевые должности 

служащих второго уровня> 

1 уровень Лаборант; 8 600 

2 уровень Заведующий хозяйством 8 700 

 

 

5. Размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых профессий рабочих и профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии 

 



 

 

 

Фиксированные размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, утвержденным приказами Минздравсоцразвития России 

29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих». 

 

Профессиональная 

квалификационная группа 

Квалификационный 

уровень 
Наименование профессии 

Квалификационный 

разряд 

Размер должностного 

оклада, рублей в 

месяц 

1 2 3 4 5 

Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня 
1 уровень 

Гардеробщик; дворник; сторож (вахтер); 

уборщик служебных помещений; 

кастелянша; уборщик бассейна 

1 разряд 8 000 

общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня 
6 уровень Водитель автомобиля (автобуса)13 6 разряд 8 500 

 

 

6. Размеры должностных окладов работников, должности и профессии которых не отнесены  

к квалификационным группам 

 

Фиксированные размеры окладов работников, должности и профессии которых не отнесены к квалификационным  группам 

устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 

10.09.2015 № 625н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок»; приказом Министерства труда и социальной 

защиты РФ от 12.04.2017 № 351н «Об утверждении профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи 

инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья»; приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.09.2020 № 680н 

«Об утверждении профессионального стандарта «Системный администратор информационно-коммуникационных систем» и с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих, выпуск 1; 45; 46; 51; 66. 

 

Наименование должностей, профессии 
Квалификационный  

разряд 

Размер должностного 

оклада, рублей в месяц 

 
13 Водителям автобусов, относящихся к 6 квалификационному уровню устанавливаются дополнительные выплаты за протяженность маршрута специальных 

(школьных) перевозок (свыше 50 километров) – 10-25 процентов; за организацию специальных (школьных) перевозок по дорогам особой сложности (грунтовое покрытие) – 

10 процентов; за количество учеников 10 процентов; за дополнительную нагрузку по мелким ремонтам автобусов – 6521,74. 



 

 

 

Повар; кухонный рабочий; машинист по стирке белья; оператор котельной;  1 разряд 8 000 

Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 4 разряд 8 300 

 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

от 01.09.2022 № 747-п 

 

 

Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей и профессий работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования, расположенных в сельской местности 

 

1. Размеры должностных окладов (ставок заработной платы)14 по профессиональной квалификационной группе должностей 

педагогических работников 

 

Фиксированные размеры окладов педагогических работников государственного учреждения устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.052008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников образования». 

 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности 

Размер должностного оклада 15, рублей в месяц 

с учетом минимальных 

требований к 

квалификации, 

установленных 

квалификационным 

справочником должностей 

работников образования 

первая 

квалификационная 

категория 

высшая 

квалификационная 

категория 

2 уровень Педагог дополнительного образования;  16065 18270 19215 

3 уровень Методист;  16223 18428 19373 

 

 
14 Должностной оклад (ставка заработной платы) педагогическим работникам устанавливается за продолжительность рабочего времени и (или) нормы часов за ставку 

заработной платы в неделю (в год), в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности 

рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 

работников, оговариваемой в трудовом договоре». 
15 Размер должностного оклада (ставка заработной платы) повышается на 5% за работу в муниципальных учреждениях, расположенных в сельской местности, 

имеющим высшую и первую квалификационную категорию по занимаемой должности. Указанное повышение образует новые размеры должностных окладов (ставок 

заработной платы) и учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентах к должностному окладу (ставке заработной 

платы). 



 

 

 

Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей и профессий работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере спорта, расположенных в сельской местности 

 

1. Размеры должностных окладов (ставок заработной платы)16 по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических 

работников 

 

Фиксированные размеры окладов педагогических работников государственного учреждения устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.052008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников образования». 

 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности 

Размер должностного оклада 17, рублей в месяц 

с учетом минимальных 

требований к 

квалификации, 

установленных 

квалификационным 

справочником должностей 

работников образования 

первая 

квалификационная 

категория 

высшая 

квалификационная 

категория 

2 уровень 
Спортсмен - инструктор; тренер-

преподаватель18; старший тренер. 
11781 13398 14091 

3 уровень 
Методист; методист центра тестирования 

ГТО;  
11897 13514 14207 

 

 

 
16 Должностной оклад (ставка заработной платы) педагогическим работникам устанавливается за продолжительность рабочего времени и (или) нормы часов за ставку 

заработной платы в неделю (в год), в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности 

рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 

работников, оговариваемой в трудовом договоре». 
17 Размер должностного оклада (ставка заработной платы) повышается на 5% за работу в муниципальных учреждениях, расположенных в сельской местности, 

имеющим высшую и первую квалификационную категорию по занимаемой должности. Указанное повышение образует новые размеры должностных окладов (ставок 

заработной платы) и учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентах к должностному окладу (ставке заработной 

платы). 
18 Оплата труда тренеров-преподавателей ДЮСШ производится в соответствии с методическими рекомендациями по организации деятельности спортивных школ в 

Российской Федерации (письмо Федерального агентства по физической культуре и спорту от 12.12.2006 № СК-)"-10/36855, исходя из фиксированных размеров окладов, 

установленных настоящим Положением. 



 

 

 

2. Размеры должностных окладов по профессиональной квалификационной группе  должностей  

руководителей, специалистов и служащих 

 

Фиксированные размеры окладов работников учреждения, занимающих должности служащих, устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими должностей служащих к квалификационным уровням ШТ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 

№ 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих»; приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17.05.2012 № 559н «Об утверждении 

единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики 

должностей руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области охраны труда»: 

 

Профессиональная 

квалификационная группа 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности 

Размер должностного 

оклада, рублей в 

месяц 

общеотраслевые должности 

служащих второго уровня 

1 уровень Художник-оформитель 8 600 

2 уровень Заведующий хозяйством 8 700 

 

 

3. Размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным  

группам общеотраслевых профессий рабочих и профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии 

 

Фиксированные размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, утвержденным приказами Минздравсоцразвития России 

29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»: 

 

Профессиональная 

квалификационная группа 

Квалификационный 

уровень 
Наименование профессии 

Квалификационный 

разряд 

Размер должностного 

оклада, рублей в 

месяц 

1 2 3 4 5 

Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня 
1 уровень 

Гардеробщик; дворник; сторож (вахтер); 

уборщик служебных помещений; 
1 разряд 8 000 



 

 

 

оператор газовой котельной. 

 

 

4.  Размеры должностных окладов работников, должности и профессии которых не отнесены  

к квалификационным группам 

 

Фиксированные размеры окладов работников, должности и профессии которых не отнесены к квалификационным  группам 

устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 

10.09.2015 № 625н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок»; приказом Министерства труда и социальной 

защиты РФ от 12.04.2017 № 351н «Об утверждении профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи 

инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья»; приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.09.2020 № 680н 

«Об утверждении профессионального стандарта «Системный администратор информационно-коммуникационных систем» и с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих, выпуск 1; 2; 3; 46. 

 

Наименование должностей, профессии 
Квалификационный  

разряд 

Размер должностного 

оклада, рублей в месяц 

Повар; кухонный рабочий; машинист по стирке белья; оператор котельной 1 разряд 8 000 

Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий  4 разряд 8 300 

 

 

___________________________ 

 

 

 


